
2010 m. kovas
 
 
 
 
 

Inkilas Utenos miške 
 
Kovo mėnesį Utenos rajone miškų darbininkai iškabino 
60 inkilų. Jie kasmet taip daro. Nori, kad grįžę iš šiltų 
kraštų paukščiai jaustųsi saugūs ir laukiami.  
 

Inkilai Utenos rajone 
 
Manoma, kad į 
Lietuvą iš šiltųjų 
kraštų jau yra grįžę 
maždaug 10 paukščių 
rūšių, jų tarpe pempės 
ir vieversiai. 
 
Pempės panašaus 
didumo, kaip 
balandžiai. Daro garsą 
“ki-vi, ki-vi”. Žiemoja 
šiaurės Afrikoj, 
šiaurinėj Indijoj ir 
Kinijoj. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Pempė 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vieversys (arba vyturys) 
 
Vieversiai taip pat vadinami vyturiais. Jie šiek tiek 
didesni už žvirblius. Daro garsą “črrr-črrr”. Žiemoja 
pietinėje Europoje ir Afrikoje. Vieni pirmųjų paukščių, 
kurie gale žiemos grįžta į Lietuvą. 
 
Ir pempės ir vieversiai lizdus suka ne inkiluose, o ant 
žemės, tarp ilgų žolių. Deja, ūkininkai žemę ardami 
netyčia jų lizdus sunaikina. 

Šią žiemą Lietuvoj buvo labai šalta. Dar ten tebėra 
šalta, visur sniegas ir ledas. Tai iš tiesų gali būti 
paukščiams gerai, nes blogai, kai per anksti ima šilti. 
Kartais kai kovo mėnesį atšyla, jautresni paukščiai per 
anksti grįžta. O balandžio vidury dar gali grįžti žiema. 
Nuo to jautresni paukšteliai gali nukentėti. Buvo metų, 
kai žūdavo iš bado ar sušaldavo liepsnelės, strazdai, 
pečialindos, net kielės.  

Bet pempės ir vieversiai nenukentės. Jie moka 
pavasario šalčius pragyventi. 
 
Kaip mes žinome, kur Lietuvos paukščiai praleidžia 
žiemą? Jiems ant kojelių uždedami žiedeliai. (Daugiau 
apie tai gali pasiskaityt “Laikai vaikams” spalio 
numeryje.)  
 
Kas tave domina sparnuočių pasaulyje? 
 
Parašyk mums: 
 
redaktore@laikaivaikams.org 
 

 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2009/spalio2009/pauksciai.pdf


 
 

 
 

Žodynėlis. 
 
žiemoti: rudenį skristi į šiltus kraštus; to spend the winter 
 
pempė: peewit, lapwing 
 
vieversys: lark 
 
balandis: karvelis; pigeon, dove  
 
 
 
 
jautresnis: kuris negali pakelti didelių šalčių; sensitive to cold weather 

 
liepsnelė: raudona krūtine paukštis; robin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
strazdas: thrush  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pečialinda: warbler 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



kielė: wagtail 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
žvirblis: sparrow 
 
 
 
 


